
 

  
 

Beskrivelse af baggrunden, rammen og processen for 
udliciteringen af grøn drift, pleje og renhold af Brøns-
høj Kirkegård 

 
Resumé 
Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) orienterer Kultur- og Fritidsforvalt-

ningen (KFF) om baggrunden, rammen og processen for udliciteringen 

af grøn drift, pleje og renhold af Brønshøj Kirkegård. Orienteringen er la-

vet på baggrund af en forespørgsel fra KFF, i forbindelse med at driften 

af Brønshøj Kirkegård overgår fra TMF til KFF pr. 1. januar 2026. 

 

Problemstilling 
Der er indgået en politisk aftale om ændring af ressortfordelingen i Kø-

benhavns Kommune. Med ændringerne vil driften af Brønshøj Kirkegård 

overgå fra TMF til KFF. 

 

Siden 1. april 2021 har den del af driften af Brønshøj Kirkegård, som ved-

rører grøn drift, pleje og renhold, været udliciteret til den private leveran-

dør Idverde Danmark. Den udliciterede opgave omfatter grøn drift og 

pleje af gravsteder og grønne elementer i almindelighed, herunder pleje 

af beplantning og ukrudtsbekæmpelse. Derudover omfatter opgaven 

renhold på grønne arealer, stier, veje og pladser samt affaldstømning af 

de offentlige affaldskurve. Ydermere omfatter opgaven de takstfinansie-

rede ydelser på gravsteder, herunder alle opgaver omkring renhold, an-

læg, vedligeholdelse og rydning af gravsteder samt urne- og kistegrav-

ning. 

 

Den udliciterede opgave omfatter ikke drift af bygninger, inventar og be-

lægninger, herunder vedligeholdelse og reparation. Det er opgaver, som 

i dag varetages af TMF, og som skal varetages af KFF pr. 1. januar 2026. 

 

Den samlede udliciterede opgave på Brønshøj Kirkegård omtales i dette 

notat efterfølgende som ’grøn drift, pleje og renhold’. 
 

KFF har i forbindelse med de forestående ressortændringer bedt TMF 

om en orientering om baggrunden, rammen og processen for udlicite-

ringen af grøn drift, pleje og renhold af Brønshøj Kirkegård, samt hvor-

vidt udliciteringen er forbundet med risici eller konsekvenser for øvrig 

drift i Brønshøj-Husum. 

 
Løsning 
Baggrund, ramme og proces for udlicitering 
Teknik- og Miljøudvalget (TMU) besluttede den 3. juni 2019 at konkur-

renceudsætte opgaverne grøn drift og pleje; renhold af veje, cykelstier 
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og pladser; rengøring af ubemandede toiletter; og tømning af affalds-

kurve på Vesterbro og i Brønshøj-Husum samt grøn drift, pleje og ren-

hold af Brønshøj Kirkegård. Baggrunden for konkurrenceudsættelsen var 

blandt andet at markedsteste TMFs omkostningseffektivitet.   
TMU besluttede den 28. september 2020 at udbyde driftsopgaverne på 

Vesterbro og i Brønshøj-Husum som tre selvstændige kontrakter med 

kontraktstart pr. 1. april 2021. De tre kontrakter gælder:  
• Grøn drift og pleje på Vesterbro og i Brønshøj-Husum. 

• Renholdelse af veje, cykelstier og pladser på Vesterbro og i 

Brønshøj-Husum inkl. rengøring af ubemandede toiletter samt 

tømning af affaldskurve. 

• Grøn drift, pleje og renhold på Brønshøj Kirkegård. 

 

Idverde Danmark har både kontrakten vedr. grøn drift, pleje og renhold 

af Brønshøj Kirkegård samt kontrakten vedr. grøn drift og pleje af øvrige 

grønne arealer på Vesterbro og i Brønshøj-Husum. 

 

Grøn drift, pleje og renhold af Brønshøj Kirkegård er dog en selvstændig 

kontrakt, der omhandler en selvstændig opgave, som er uafhængig af de 

to øvrige kontrakter om renhold af veje, cykelstier og pladser samt grøn 

drift og pleje af øvrige grønne arealer på Vesterbro og i Brønshøj-Husum. 

Derfor vurderes det, at den udliciterede opgave vedr. grøn drift, pleje og 

renhold af Brønshøj Kirkegård ikke er forbundet med konsekvenser eller 

risici for den øvrige drift på Vesterbro og i Brønshøj-Husum. 

 

Det bemærkes, at udliciteringen af Brønshøj Kirkegård hænger tæt sam-

men med enheden Kirkegårde og Krematorier og med den daglige tvær-

gående udvikling og drift af kommunens kirkegårde. Eftersom det sam-

lede kirkegårdsområde flytter fra TMF til KFF, vurderes det dog, at der in-

gen konsekvenser eller risici er herved.  

 

Den udliciterede kontrakt for grøn drift, pleje og renhold af Brønshøj Kir-

kegård udløb oprindeligt 31. marts 2025 med mulighed for to gange ét 

års forlængelse. Denne forlængelse har TMF gjort brug af, så kontrakten 

udløber 31. marts 2027.  

 

TMF forlængede kontrakten ud fra en betragtning om, at det dels vil give 

forvaltningen mulighed for at fortsætte indsamlingen af data til brug for 

den løbende udvikling af forvaltningens drift, og dels at det nuværende 

samarbejde med Idverde Danmark vurderes at gå godt med levering af 

den rette kvalitet. Det gode samarbejde er essentielt, da der er tale om et 

følsomt område, hvor vi arbejder med mennesker i sorg, og hvor det har 

stor betydning, at vi behandler de afdøde og pårørende med respekt og 

høj faglighed. Det gode samarbejde med Idverde Danmark understøttes 

overordnet set af kvalitetsmålingerne samt af de jævnlige tilsyn som for-

valtningen foretager. 

 

TMF er pt. i forhandling med Idverde Danmark om forkortelse af næste 

optionsår, så kontrakten udløber 31. december 2026. Denne forkortelse 
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er udelukkende af praktiske årsager, så kontrakten udløber med kalen-

deråret. Det er et gensidigt ønske fra både leverandør og TMF, og der for-

ventes en afklaring på spørgsmålet inden 1. oktober 2025. 

 

Genudbud af Brønshøj Kirkegård 
På et møde i Borgerrepræsentationen den 7. november 2024 blev det 

besluttet, at de tre selvstændige kontrakter på Vesterbro og i Brønshøj-

Husum skal genudbydes, når kontrakterne udløber. På den baggrund er 

udarbejdelsen af udbudsmateriale påbegyndt, og udbuddet forventes 

offentliggjort primo maj 2026. TMF forventer at forelægge en indstilling 

til TMU i oktober 2025 om godkendelse af planen for udbuddet, herun-

der tildelingskriterierne for udpegning af leverandør, samt godkendelse 

af arbejdet med inddragelse af socialøkonomiske virksomheder. 


